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Ozadje zadnje aretacije IgorjaBavčarja, za ka-
tero je nekdanji prvi mož Istrabenza okrivil ljubljan-
skega župana Zorana Jankoviča, korenini v spopadu
za razdelitev tajkunskega plena v Mercatorju med
Šrotom, Bavčarjem in Jankovičem, kije bil leta 2005.
Jankovič, ki sta ga tedaj Šrot in Bavčar izrinila iz Mer-
catorja, sle po maščevanju ni nikoli javno skrival.

Spopad v tajkunskem trikotniku (Janko-
vič-Bavčar-Šrot) se je začel že nekaj me-
secev pred razvpitim sestankom 12. av-
gusta 2005 v kabinetu prejšnjega predse-
dnika vlade Janeza Janše. Jankovič se je
tedaj že nekaj let intenzivno pripravljal
na dokapitalizacijo in s tem povezan
menedžerski odkup Mercatorja, Šrot in
Bavčar pa sta mu zaradi lastniških ape-
titov po »najboljšem sosedu« to hotela na
vsak način preprečiti. V tajkunski poker
je bila sprva vključena tudi KD Group,
ki je bila pomembna lastnica Mercator-
ja, saj se je njen prvi človek Matjaž Gan-
tar želel polastiti Abanke.



Dogovor s figo v žepu
Kasnejši razplet dogodkov je pokazal,
da so vsi vpleteni v posel z Mercator-
jem igrali proti vsem. Vsak svojo verzijo
zakulisnega dogajanja okrog te razvpi-
te prodaje so spomladi 2008 pred kopr-
skim sodiščem razkrivali vsi trije akter-
ji: Jankovič, Bavčar in Šrot. Nekdanji pr-
vi človek Mercatorja je namreč proti Is-
trabenzu in Pivovarni Laško vložil tož-
bo in z njo želel dokazati, da sta ga Bav-
čar in Šrot izigrala. Jankovič je na sodi-
šče prinesel dokument, ki so ga 7. sep-
tembra 2005 vsi trije podpisali v eni od
Istrabenzovih pisarn na Dunajski cesti

v Ljubljani. V njem je bilo zapisano, da
naj bi vsak od njih pridobil vsaj po 15
odstotkov deleža Mercatorja oziroma
da bodo delnice Mercatorja, ki jih bo-
do pridobili, razdelili enako med vse tri
podpisnike dogovora.
Jankovič je na glavni obravnavi pove-
dal, da je bil dogovor nekakšna zača-
sna pogodba, ki je natančno določa-
la ravnanje treh partnerjev za to, kako
bodo skupaj kupovali in si delili lastni-
štvo Mercatorjevih delnic. Pod dogovor
so se podpisali vsi trije. Jankovič je de-
jal, da ga je podpisal v vlogi fizične ose-
be. Menda zato, ker je bilo v dogovoru
predvideno, da poleg Istrabenza in Pi-
vovarne Laško Mercator prevzame tudi
družba KLM, v katetri so bili vsi teda-
nji člani Jankovičeve uprave. Jankovič
je na koprskem sodišču obnovil krono-
logijo dogovorov o razdelitvi lastništva
Mercatorja. Njegova vizija iz leta 2002
je bila razdelitev lastniške strukture na

štiri enake dele

-

med državo, menedž-
ment, strateške partnerje in male delni-
čarje. V začetku leta 2005 se je Janko-
vič začel pripravljati na dokapitalizaci-
jo in se maja srečal z Bavčarjem, da bi v
lastniško sestavo Mercatorja vstopil tu-
di Istrabenz - tako da bi odkupil deleže
Kada in Soda. Junija naj bi nato Janko-
viča obiskala Turnšek in Šrot, da bi tudi
Pivovarna Laško sodelovala pri dokapi-
talizaciji, a je tedanji prvi človek Merca-
torja to možnost zavrnil. Po Jankoviče-
vih navedbah je 22. junija sledil sesta-
nek med Šrotom, Bavčarjem in Gantar-
jem, na katerem naj bi preigravali sce-
narije o lastniških vstopih in izstopih iz
Mercatorja, Abanke in Dela. Zapis tega
pogovora naj bi Jankovič videl 11. avgu-
sta pri Tonetu Turnšku v Laškem.

Organizatorka sestanka pri Janši
Naslednji dan je bil razvpiti sestanek v
Janševem kabinetu. Pobuda zanj je pri-
šla z gospodarskega ministrstva, na-
tančneje tedanje državne sekretarke
Andrijane Starina Kosem. V zabelež-
ki, ki jo je o sestanku spisala prav ASK,
med drugim piše, da sta Bavčar in Šrot
»ločeno ob svojih obiskih na ministrstvu
za gospodarstvo predstavila problemati-
ko, za katero so ocenili, da jo je potreb-
no predstaviti predsedniku vlade«. Na
sestanku pri Janši so se pogovarjali »o
težavah slovenske živilsko-predelovalne
industrije, predvsem Pivovarne Laško in
Istrabenza, pri vstopu na trge Jugovzho-
dne Evrope, ki v veliki meri ostajajo za-
prti za slovenske izdelke, še posebej na
Hrvaškem, ki ga obvladuje močna kor-
poracija Agrokor«. ASK je še zapisala, da
sta Pivovarna Laško in Istrabenz pred-
sednika vlade prosila za pomoč pri vla-
dah držav Jugovzhodne Evrope.
Obtožbe, da so se pri Janši dogovarjali o
prodaji Kadovega in Sodovega deleža v
Mercatorju, kupčija pa naj bi bila pove-
zana tudi s časopisno hišo Delo, je ASK
takrat, ko je še bila državna sekretarka, v
intervjuju za Delo zanikala: »V kabinetu
predsednika vlade se nismo pogovarjali
o Mercatorju, in ti očitki so le zavajajo-
če špekulacije.« V intervjuju za Večer je



svoje navedbe še enkrat potrdila: »Bila
sem na tem sestanku v vladni palači. Ker
je bil čas dopustov, sem sama pisala za-
beležko pogovora ... Na tem sestanku ni-
smo govorili o Mercatorju ... Teh deležev
nismo prodajali politiki. Kot predsedni-
ca nadzornega sveta Kada vem, da po-
litičnega vpliva ni bilo, dokler ni začela
opozicija politizirati prodaje.« Na vpra-
šanje ali bi lahko vlada, če bi imela in-
formacije, da odločitev ni dobra, tran-
sakcijo ustavila, pa je odgovorila: »Mi-
slim, da ne. To bi pomenilo vmešavanje
politike v gospodarstvo.«
A ko je sredi leta 2007 Pivovarna La-
ško izpeljala lastniški prevzem Dela in
je razvpita ASK zamenjala vlogo držav-
ne sekretarke za predsednico nadzorne-
ga sveta Dela, sta prvi človek Laškega in
njegova najtesnejša svetovala spreme-
nila svoje izjave. Najprej je

-

po Janše-
vi napovedi vojne tajkunom na izredni
seji ob izglasovani zaupnici vladi in po
premierjevi odmevni izjavi v intervjuju
za nekdanji tednik Mag, da je bila pro-
daja Mercatorja napaka -, doživel »raz-
svetljenje« Šrot: v piarovskem intervjuju
za Sobotno prilogo Dela je tik pred bo-
žičem leta 2007 glede sestanka v vladni
palači dejal, da se je na njem z Janezom
Janšo dogovoril za nakup delnic Merca-
torja. »Povedano drugače, janež Janša je
Pivovarni Laško in Istrabenzu takrat de-
jansko prodal delnice Mercatorja.« Na-
to je svoje prvotne izjave o razvpitem
sestanku pri Janši »postavila na glavo«
še ASK. Sredi leta 2008 je izjavila, da je
»Janša verjetno pozabil, spomnijo pa se
tega vsi drugi udeleženci tega sestanka,
da je na neki točki premier želel, da se
neha pisati zapisnik. In neformalno na-
daljevanje seje je bilo daljše od tistega de-
la, o katerem se je pisal zapisnik«. Kljub

temu pa vsebine neformalnega dela se-
stanka ni hotela razkriti, češ da ne že-
li nase prevzeti očitkov, da se je karkoli
vmešala v volilno kampanjo.

Janša pokazal s prstom na ASK
Janša pa je v prej omenjenem intervjuju
za pokojni tednik Mag, ki ga le likvidira-
la prav ASK, razkril tudi vlogo nekdanje
državne sekretarke pri prodaji Mercator-
ja, ki jo je označil za napako: »Proda-
ja je bila sicer zakonita, cena re-
alna, postopek pa ravno toliko
transparenten, kot so bile prej-
šnje prodaje v okviru enakih
normativnih aktov obeh pa-
radržavnih skladov, ven-
dar bi bilo bolje, da do nje
ne bi prišlo. Pokazalo se je,
da ta koncentracija lastni-
štva ni bila uporabljena za
to, kar je bilo javno oblju-
bljeno - za prodor na tr-
ge v regiji in širše, ampak
prej za krepitev domačega
monopola, vključno z me-
dijskim...«. Na vprašanje,
kdo je po njegovem najbolj
odgovoren za prodajo, pa je
dejal, da mora najprej začeti pri
sebi. »Vlada sicer ni sprejemalafor-
malnih odločitev v postopkih pro-
daje, te pristojnosti nima, vendar
bi lahko prodajo zagotovo na kak
način preprečili, če bi takrat mi-
slili, da gospodarstveniki ne bodo
držali besede glede prej omenje-
nih usmeritev na regionalne tr-

ge in zavarovanja ključnih do-
mačih podjetij pred sovražni-
mi prevzemi. Pričakovali smo
demonopolizacijo in ne obra-
tno. Ne izključujem pa možnosti,



da so nekateri, ki so postopke vodili ope-
rativno, vedeli kaj več.« Na podvpraša-
nje, koga konkretno ima v mislih, je de-
jal, da takratno predsednico nadzorne-
ga sveta kapitalske družbe ASK in mor-
da še koga.
Iz Janševih odgovorov je mogoče skle-
pati, da so ga akterji razvpitega sestan-
ka 12. avgusta 2005 v vladni palači grdo
prinesli naokoli in da je najbolj umaza-
no vlogo pri tem imela prav tedanja dr-
žavna sekretarka na ministrstvu za go-
spodarstvo. Zaporedje nekaterih dogod-
kov namreč mnoge napeljuje na sum, da
je ASK že vse od nastopa funkcije dr-
žavne sekretarke ni delala v korist vseh
državljanov, ampak v korist Pivovarne
Laško in s tem tudi v svojo osebno ko-
rist, saj je po odstopu s funkcije držav-
ne sekretarke postala najtesnejša Šroto-
va svetovalka.

Kučanova zakulisna vloga
A vrnimo se na koprsko sodišče. Igor
Bavčar je na sodni obravnavi izjavil,
da je pri tem, da skupaj izpeljejo mene-
džerski odkup, vztrajal Jankovič. Gro-
zil naj bi jim, da bo v nasprotnem pri-
meru s svojim vplivom v Mercatorju po-
zval trgovke k stavki in preprečil obli-
kovanje novega nadzornega sveta. Bav-
čar naj bi privolil v podpis dogovora o
delitvi delnic z Jankovičem samo za-
to, da bi ga pomirili. Podobno kot Bav-
čar se je na sodišču izpovedal tudi Bo-
ško Šrot

-

da najprej sploh ni hotel pod-
pisati dogovora z Jankovičem, vendar je
pozneje privolil, ker ga je Bavčar prepri-
čal, da je treba Jankoviča pomiriti, da ne
bi povzročal težav. Šrot je ob tem tudi
razkril, da se je decembra 2007 sestal z
Jankovičem, in to, zanimivo, na pobu-
do nekdanjega predsednika Milana Ku-

čana, češ da naj se poskusijo pomiriti.
Jankovič je na zaslišanju povedal, da mu
je Šrot tedaj priznal, da sta ga z Bavčar-
jem leta 2005 »nategnila«. Šrot tega ni
zanikal, dejal je le, da mu je Jankovič v
usta polagal besede: »Trikrat mi je rekel,
da sva ga z Bavčarjem nategnila. In ker
je tako vztrajal, sem mu odvrnil: 'V re-
du, Zoran, nisva te nategnila. Če se boš
boljše počutil z mojim priznanjem, po-
tem sva te nategnila ...'«

Odstavljenega ptiča tožba
Jankovičcva tožba do danes še ni do
bila pravnomočnega sodnega epiloga.
Okrožno sodišče v Kopru je Jankoviče-
vo zahtevo, da njegovi družbi KLM Is-
trabenz in Pivovarna Laško po pov-
prečni nakupni ceni 158,5 evra prodata

390.925 Mercatorjevih delnic, kar sku-
paj nanese približno 62 milijonov evrov,
zavrnilo. Sodišče je odločilo, daje dogo-
vor med Jankovičem, Bavčarjem in Šro-
tom iz septembra 2007 le pismo o name-
ri, ne pa pogodba, tako da Jankovič ozi-
roma družba KLM od Istrabenza in Pi
vovarne Laško teh delnic ne more zah-
tevati. Jankovič je napovedal pritožbo
na višje sodišče, ki pa o zadevi do da-
nes še ni odločilo. A verjetnost, da bi mu
ugodili, je po mnenju poznavalcem sko-
rajda nična.
Toda Jankovič ima kljub temu danes v
lasti zajeten kupček Mercatorjevih del-
nic, in to po družbi KLM, kjer je večin-
ski 62,5-odstotni družbenik. V njegovi
posredni lasti je tako 38.431 delnic ozi-
roma 1,2 odstotka Mercatorja, kar po
sedanjih borznih tečajih znaša 6,8 mi-
lijona evrov. Jankovič je te delnice ku-
poval ob dokapitalizaciji Mercatorja po
159 evrov. Poleg tega ima njegovo dru-
žinsko podjetje Electa, katerega lastni-
štvo je prepisal na sinova, v posesti še
dodatnih 0,6 odstotka Mercatorjevih
delnic in še več drugega premoženja
(delnice Pivovarne Laško ..., deleže v
nekaj podjetjih in nepremičnine), kate-
rega vrednost po naši oceni presega tri-
deset milijonov evrov.
Čeprav Jankovič ni uspel na sodišču
proti Bavčarju in Šrotu, se je letos kot
pomemben lastnik že vrnil skozi stran-
ska vrata v Mercator z novo imenova-
no članico nadzornega sveta Jadranko
Dakič - sedanjo podžupanjo na Magi-
stratu in nekdanjo članico Jankovičeve
uprave. In najbrž bo v prihodnje posku-
šal še povečati svoj lastniški delež z mo-
rebitnim nakupom delnic, ki so jih Šro-
tovemu Infond holdingu, ker ni vračal
posojil, zasegle banke. ■

Čeprav ni uspel
na sodišču proti

Bavčarju in Srotu,
se je Jankovič letos

kot pomemben
lastnik že vrnil

skozi stranska vrata
v Mercator preko
novo imenovane

članice nadzornega
sveta Jadranke

Dakič.


